



2020年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月15日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 名
 コード番号 1438 URL http://www.gifu-zohen.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小栗 達弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 舟橋 恵一 TEL 058-272-4120
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日 配当支払開始予定日 2020年6月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第2四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	2,047	△9.3	207	△26.3	212	△25.4	143	△25.8
2019年9月期第2四半期	2,256	2.8	281	18.5	284	18.2	193	23.3

(注) 包括利益 2020年9月期第2四半期 129百万円 (△27.6%) 2019年9月期第2四半期 179百万円 (28.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	98.84	—
2019年9月期第2四半期	133.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	3,834	2,642	68.9
2019年9月期	3,698	2,542	68.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 2,642百万円 2019年9月期 2,542百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2020年9月期	—	15.00	—	—	—
2020年9月期（予想）	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,937	△3.7	324	6.1	325	16.4	218	25.8	150.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期2Q	1,451,800株	2019年9月期	1,451,800株
② 期末自己株式数	2020年9月期2Q	181株	2019年9月期	181株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期2Q	1,451,619株	2019年9月期2Q	1,451,688株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢、所得環境の改善が継続するものの、消費税増税の影響等もあり、景気に対する先行きは不透明な状況で推移しました。また、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が世界経済に大きな影響を与えており、今後も国内外経済の下振れリスク等、予断を許さない状況となっております。

建設業界においては、民間設備投資が漸増傾向にあり、公共投資についても既存インフラの管理等を中心に安定的に推移しております。一方で、建設業就業者数の減少及び高齢化は年々進行しており、労働力の確保が課題となっております。

このような状況の下で、当社グループは、最大の強みである職人型現場力を発揮できる工事の受注に努めるとともに、働き方改革を推進し、人材の確保・育成計画の見直し等、事業規模の継続的拡大に努めました。しかしながら、新型コロナウイルスの影響等により、中国青島の設計管理業務の停滞や、都市部を中心に工事の進捗が鈍化するなど、収益が伸び悩む結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,047,607千円（前年同四半期比9.3%減）、営業利益は207,111千円（前年同四半期比26.3%減）、経常利益は212,006千円（前年同四半期比25.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は143,474千円（前年同四半期比25.8%減）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、販売用不動産や有形固定資産が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて136,224千円増加し、3,834,285千円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金や長期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて35,471千円増加し、1,191,470千円となりました。

また、純資産は、その他有価証券評価差額金が減少したものの、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて100,753千円増加し、2,642,815千円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」といいます。）の残高は、前連結会計年度末に比べ53,099千円減少し、1,627,533千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は61,851千円となりました。これは主に、売上債権の増加額36,289千円、販売用不動産の増加額103,614千円等の資金の減少に対して、税金等調整前四半期純利益212,006千円等の資金の増加によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は113,564千円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出50,000千円、有形固定資産の取得による支出59,387千円等の資金の減少によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1,385千円となりました。これは主に、長期借入による収入50,000千円等の資金の増加に対して、長期借入金の返済による支出21,706千円、配当金の支払額29,034千円等の資金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,693,242	1,690,143
受取手形・完成工事未収入金	593,202	629,492
未成工事支出金	75,019	54,749
販売用不動産	—	103,614
その他	38,789	47,936
貸倒引当金	△2,099	△2,385
流動資産合計	2,398,155	2,523,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	383,874	439,172
土地	530,853	530,853
その他(純額)	52,635	23,327
有形固定資産合計	967,363	993,353
無形固定資産	11,853	10,308
投資その他の資産		
その他	331,527	317,911
貸倒引当金	△10,839	△10,839
投資その他の資産合計	320,688	307,072
固定資産合計	1,299,905	1,310,734
資産合計	3,698,061	3,834,285
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	334,660	371,646
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	40,080	50,076
未払法人税等	75,796	64,789
未成工事受入金	92,495	76,968
賞与引当金	26,338	23,526
完成工事補償引当金	8,245	8,245
その他	149,870	146,536
流動負債合計	927,486	941,789
固定負債		
長期借入金	49,840	68,138
役員退職慰労引当金	147,688	152,071
退職給付に係る負債	29,198	28,360
その他	1,785	1,111
固定負債合計	228,512	249,681
負債合計	1,155,999	1,191,470

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	292,167	292,167
資本剰余金	233,465	233,465
利益剰余金	2,009,936	2,124,378
自己株式	△243	△243
株主資本合計	2,535,326	2,649,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,736	△7,089
その他の包括利益累計額合計	6,736	△7,089
新株予約権	—	136
純資産合計	2,542,062	2,642,815
負債純資産合計	3,698,061	3,834,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
売上高	2,256,603	2,047,607
売上原価	1,601,483	1,465,538
売上総利益	655,119	582,069
販売費及び一般管理費	373,914	374,957
営業利益	281,204	207,111
営業外収益		
受取配当金	1,612	1,654
受取地代家賃	3,177	2,754
保険返戻金	—	3,050
その他	1,833	553
営業外収益合計	6,623	8,012
営業外費用		
支払利息	888	572
不動産賃貸費用	2,690	2,421
その他	123	123
営業外費用合計	3,701	3,117
経常利益	284,126	212,006
税金等調整前四半期純利益	284,126	212,006
法人税、住民税及び事業税	86,353	59,840
法人税等調整額	4,341	8,691
法人税等合計	90,694	68,531
四半期純利益	193,431	143,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	193,431	143,474

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	193,431	143,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,365	△13,825
その他の包括利益合計	△14,365	△13,825
四半期包括利益	179,066	129,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,066	129,648

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	284,126	212,006
減価償却費	25,787	15,276
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	788	286
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,130	△2,811
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△148	△0
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,128	4,383
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	397	△838
受取利息及び受取配当金	△1,614	△1,654
保険返戻金	—	△3,050
支払利息	888	572
売上債権の増減額 (△は増加)	△276,923	△36,289
販売用不動産の増減額 (△は増加)	—	△103,614
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	8,157	20,270
仕入債務の増減額 (△は減少)	138,145	36,986
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	92,909	△15,526
その他	△3,683	△6,029
小計	263,826	119,965
利息及び配当金の受取額	1,614	1,654
利息の支払額	△888	△572
法人税等の支払額	△39,328	△59,196
営業活動によるキャッシュ・フロー	225,225	61,851
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△50,000
有形固定資産の取得による支出	△252,630	△59,387
無形固定資産の取得による支出	△3,440	△358
関係会社株式の取得による支出	—	△2,100
保険積立金の積立による支出	△6,852	△8,122
保険積立金の解約による収入	—	6,836
その他	△423	△432
投資活動によるキャッシュ・フロー	△263,346	△113,564
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	39,920	50,000
長期借入金の返済による支出	△24,680	△21,706
自己株式の取得による支出	△36	—
配当金の支払額	△29,021	△29,034
その他	△617	△645
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,435	△1,385
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△52,557	△53,099
現金及び現金同等物の期首残高	1,799,248	1,680,632
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,746,691	1,627,533

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。